
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Aleš Jungmann, seriál sestavuje Bohumil Eichler

Téma: Interiéry

11. lekce

Kdy fotografovat
U interiérů je důležitý podíl denního světla – 
velikost oken a jejich orientace, podle toho  
volíme způsob svícení. Fotografovat můžeme  
také za soumraku nebo svítání, při barevné  
teplotě žárovkového světla nám za okny 
díky rozdílné hodnotě vznikne sytá efektní modř. 
V noci ale okna fungují jako zrcadla. Nepomůže  
ani polarizační filtr, i po částečném odstranění 
odlesků zůstanou okna jako rámy s černým 
prázdným obrazem.

Jak fotografovat
Obyčejně je potřeba použít vlastní lampu. 
Pravidlem však je nepřebít původní osvětlení, jinak 
se ztratí autentická atmosféra. Nemáte-li speciální 
softboxy či balonové difuzéry, někdy stačí obyčejný 
stavební halogen z Baumaxu namířený do zdi 
nebo stropu za vámi – získáte tak velkou odraznou 
plochu s rozptýleným světlem. Nebo můžete 
při dlouhé expozici ručně svítit na nejkritičtější 
místa bleskem vyjmutým z bleskových sáněk. Tím 
prokreslíte nejhlubší stíny, nutný je ovšem správný 
poměr. Experimentujte.

Kde fotografovat
Všude, kde nás něco zajímá a kde nás ochranka 
nevyvede ven. Stativ je často zakázán, pořiďte si 
proto kapesní verzi nebo si vyrobte nenápadný 
nástavec na pet láhev. Za dobrých světelných 
podmínek vás může zachránit i stabilizátor. Pravdou 
ovšem je, že taková improvizace a kompromisy 
technické kvalitě příliš nesvědčí. 

Nastavení fotoaparátu
Pracujte zásadně se stativem, v interiérech 
je vzhledem k delším časům nezbytný. Volte 
vyšší clonu pro větší hloubku ostrosti. Nejvyšší 
možná clona ale není optimální - způsobí horší 
optickou kresbu objektivu. Při digitálním snímání 
je výhodnější použít RAW formát, pro jistotu 
pořiďte řadu expozic pro následné HDR zpracování 
obrazu. Je obvyklé, že například atraktivní 
výhled z okna je mimo úroveň osvětlení interiéru. 
Exponujte proto jeden snímek přesně na okno za 
cenu podexponovaného interiéru, obraz v okně 
odmaskujte a „nalepte“ do správně exponovaného 
interiéru. Tento postup se dá uplatnit více či méně 
úspěšně i automatizovaně v různých HDR utilitách.

Olympus E-3 + Zuiko 11–22 mm/2,8–3,5 Foto Aleš Jungmann



Aleš Jungmann je držitel titulu QEP a člen APF čR, www.ales.jungmann.com

Čím fotografovat
Profesionální fotografie architektury vyžadují 
speciální techniku. Samozřejmě můžeme fotit i 
obyčejným kompaktem a nechtěný efekt odstranit 
ve Photoshopu. Pohodlnější a kvalitnější cestu 
představuje ryze profesionální technická kamera 
typu Sinar, ale dá se dost dobře použít také kvalitní 
širokoúhlý objektiv, který – držen ve vodorovné 
poloze – nesoudkuje (např. Zuiko 7–4mm, f4.0). 

Pomůcky
Stativ – čím větší a masivnější, tím lepší. Někdy 
jsou potřeba schůdky, vlastní lampy, prodlužovák, 
vodováha, telefonní čísla na kontaktní osoby 
zodpovědné za činnost fotografů v budově.

Obsah snímku
Záleží na účelu snímku, u architektury snadno 
dosáhnete efektních abstraktních záběrů detailů. 
Je však potřeba určité pokory, abychom záměry 
architekta zprostředkovali věrně. Uvažujte 
v kontextu ostatních snímků, sestavte si základní 
plán a seznam důležitých fotografií. 

Objektivy
Nejčastěji širokoúhlé, protože většinou nemáte 
dostatečný odstup. Volte objektivy s co možná 
nejmenším zkreslujícím efektem soudkovitého 
zaoblení mimo střed obrazu, které je typickou 
slabinou právě u ultraširokoúhlých objektivů. 
V daném případě je naprosto unikátní objektiv Zuiko 
7–14 mm, který nevykazuje téměř žádné zaoblení.

Olympus E–3 + objektiv Zuiko 7–14 mm/4,0 Oympus E–3 + Zuiko 7–14 mm/4,0Olympus E–3 + objektiv  
Zuiko 14–54 mm/4,8–3,5

 PrOfesiONálNí fiNTa
Kromě technických rad, jako je použití stativu či kvalitního 
širokoúhlého objektivu, nezapomínejte na lidský faktor. 
Tam, kde je k focení nutné povolení, si ho obstarejte včas. 
Až půjdete fotit, mějte u sebe pro jistotu telefonní číslo  
a jména osob, s nimiž jste jednal o povolení.

 ZaPamaTuJTe si

Můžeté mít sice štěstí na dobré světlo, spíše je ale  
potřeba počítat s použitím vlastního pomocného zdroje.

PVR Cinemas Indore, Indie
Jestico + Whiles Architect

Hotel Pokrovka, Moskva   
Foto 3x Aleš Jungmann

� Nejmenší a nejlehčí 
digitální zrcadlovka na světě

� 10.0 megapixelů, Live MOS senzor
� Živý náhled na LCD s AF zaostřováním 
� Ultrazvukový antiprachový 3D filtr
� 6,9 cm HyperCrystal II LCD
� Technologie rozpoznání obličejů

PRVOTŘÍDNÍ OBRAZOVÁ KVALITA

Více na www.zacnetefotit.cz

karty 9-16  19.6.2008 15:24  Stránka 3


